Ggg

AD

AD NOBILITATEM.

Nobilitas, si nobilitas tua stemmata, pulchra es!
Nobilitate, animi nobilitate, genus!

II. HUMANÆ BEATITUDINIS RADIUS
*EX AVRO.*VEN. ARNESTI INGENTES DIVITIAE, ET
PAR BENEFICENTIA.

Aureus fluvius Arnestus ob divitias liberales. **D**Epinge *Fluvium* auriferum ex montibus aureis, seu aurifodinis, prorumpentem, & aureas arenas ac gemmas videntem (qualis *Watava* apud nos est) hic dives *Fluvius*, plurimas urbes & oppida innumeris erroribus alluat, cui *Fluvio* inscribes: *Errando prodeesse volo.*

Philofr. in Vita Apollon. lib. 5. c. 9. & 10. **F**luvium beneficentiae typum esse quis non videt ? qui cum præterea aureas arenas vehat, est *dives in omnes*, novoque & auro beneficio commendatur. Nilum *Ægypti craterem* Veteres appellârunt ; & *Vespasianus*, non malus Imperator, ad *Ægyptios* oppressos, *ex me*, inquit, *atq. ex Nilo haurite !* quo dicto mirificè miseros recreavit. Porro observatum est, *Fluvios auriferos* sape in aurifodinis nasci, atque ibi suos quasi fluctus inaurare, aureasque arenas volvere, & elucere ; quod, authore Plinio, probatissimum est Auri genus. Fluctus colorari dubium nemini esse potest ; vide quæ de flumine Croceo Sinicus Atlas scripsit ; & de Nilo, *latèq. colorat aquora*, cecinit Catullus. Talis igitur *VEN. Princeps Arnestus*, cuius hæc imago. Hic, velut aurifer fluvius, aurum potabile populis propinabat, ab eo toties sublevata, fame moriens *Bohemia*, est, quam universam benefaciendo peragrabat, ut errando prodesset, cum *Arnestum* currus onusti pecunijs & panibus sequerentur. Sed de ejus infinita propè liberalitate jam pridem egimus, nec vacat repetere !

Divitiarum contemnus vera sunt dignitatis.

DE DIVITIIS ET AURI RADIO.

Auro pretium hominum estimatio dedit ; itaque etiam pectet

test auferre: auferunt qui non æstimant. Et sanè neque bonum, neque malum, aurum & divitiæ sunt, sed ex possidente, & bono usu, bonitatem, aut ex malo malitiam trahunt. *Uſus*, divitiarum divitiæ sunt, & æstimantur ob usum; qui autum condit, cum auro pretium quoque ejus abscondit. Poteſt igitur inter medios theſauros ſedere Paupertas. Quid enim pauper ab avaro divite diſſert? proximâ etiam fælicitate hic infælicior, quia auti pericula & curas habet, auri gaudium non habet. *Beatitudo non eſt, qua ſe beatam neſcit; nes dives, qui ſe divitem non putat.* Desideramus enim, quæ non habemus. Hinc animus, non arca, dives eſt; & divitiæ ſunt Virorum, non Viri divitiarum. Avazros Fortuna *Draconum* & *Gryphium* loco habet, qui ſervant theſauros ijs; quos ipsa deſtinavit: tantum habent, quantum expendunt. *Arneſtus* Præſul liberaliſſimus, cùm auro velut fluvius exundaret, vicit opes animo, & velut divitiarum *Devs* habebatur, quia ſemper poſſet; ſempérque vellet donare. Ad eum, velut ad *aureum milliare*, viæ pauperum omnes tendebant. Illúdque mi- rabile in *Arneſto* notavit Antiquitas, quòd post tantas Ædifica- tiones, Fundationes Ecclesiarum, Cœnobiorum dotations, & immensam in pauperes ſuos liberalitatem, plura tamen denū haberet, quæ daret. Aurtum ſpontè ibat ad aurum, & uno ramo *Parus Berinus* avulſo alter *aureus* apparebat. Habeat igitur ſuum *Equum ar-* in Tab. Gra- graph. *genteum Cutna*, habeat *aureum Gilovia*, *Aureum Principem*, non *Hagtk,* *Equum* (*Arneſti inſigne*) virtus Cœlo donavit, cùm *Arneſtum* C. Dornav. in Principe Iu- ventutis, inſig-.

III. HUMANÆ BEATITUDINIS RADIUS

CRYSTALLINEVS.

VEN. ARN. SCIENTIIS OMNIBUS EXCULTISSIMUS.

S peculum, ex lucidissima gemma *Crystallo* confeſtum, propōno; *Symbolum* ſante quod tabulam coeli & terræ conſtituo, quām nimirum ſcientiæ in *Arneſto Cry-* tabulam repræſentat *Crystallus*. Inſcribe deinde hæmifichium: *stellus*. *Quod ſpeculator, capio.*

Doctorum hominum ſpeculationes, & Curæ eruditæ, ſpe-

Ggg. 2 culæ

culo videntur persimiles; omnium enim rerum creatarum species habent in intellectu, eaque etiam attingunt & penetrant, ad quæ lux non potest accedere. Crystallinum vero speculum objecti, quod inter gemmas nihil praे *Crystallo luci* similius invenitur; neque Sole eget, quia etiam noctes illustrat. *Crystallus* ipsa rebus lucē, quæ cūm species emittunt, rursus ad *Crystallum* perfecti runt, adeoque amabili quodam & arcano lusit & commutatione naturæ, dat gemma lucem, & speciem recipit pro luce. Deinde speculo vigilie Sapientum aptè exprimuntur; semper enim speculum vigilat, nunquam oculum claudit, ut rerum simulacra repræsentet. Etiam tenebras (quamvis sine specie) ostendit, tamen in speculo nemo adhuc vidit. Tale in *VEN. Arnesto* Scientiarum speculum fælix habebat *Bohemia*, meritóque hunc ei Crystallorum radium adscribit. Sed alioqui *Crystallum* Bohemiae Natura dedit, ut Gemmarius Rudolfi peritissimus attestatur:

Anselmus de Boodt L. 1. de Gemmis C. 12. L. 2. C. 73. reperiuntur, inquit, in *Bohemia* montibus, sape in agris, *Crystalli* (ut prope *Cattenbergam*, & *Tsaltoniam*) tantum elegantiā, ut & Cap. 16. & vix ab Orientalibus distinguas; omnes à Natura sunt sexangulares, cuius rei difficilis est ratio, &c.

SCIENTIÆ RADIUS.

Nullum tam lethale vulnus, quam à Scientia Orbis accepit. Arbor una non modò Corpus, sed etiam Animas infecit. *Hinc illa lacryme!* infantū, viorum, omnis sexūs, omnis ætatis. Nec tamen moniti cessamus vulnera querere, ut ætas puerorum, quæ curiosa, in acie cultri & novaculae libenter occupatur. Scientijs optimum medicamentum *Fidem* Christianam, opposuit *Devs*, quam scientijs omnibus fecit certiorem. Desinant igitur curiosi in Fidei rebus ineptire! Optimus jaculator, dum jaculatur in punctum, punctum non videt; optimi iactus argumentum est, non videre. Aliud itidem hominum reperitur genus, qui omnia sciunt. *Faciunt ne intelligendo, ut nihil intelligent.* Nullum scientiæ impedimentum est majus, quam scientia; zelotypæ sunt scientiæ, & faciunt chaos, quod mens una-

BO⁴

non evolvat. Te & statum respice; qui scientiam quæris, tua in scientijs quære. *Vt apes*, quæ tantum in floribus suis sedent, cæteros honorant, & aliquando ad florum aures admirantur. At *Formicæ*, fateor, et si laboriosæ sunt, per arborum ramos, huc atque illuc instabili vestigio vagantes, inutiliter fatigantur. Post mille sursum ac deorsum consumtos discursus, vix alam muscæ domum pro præmio reportant. Forsitan ideo *speculo Mercurius fixus* additur, ut sciamus, optime species & imagines rerum reddi, cùm erraticum de se ingenium certæ rei, si quoque objecto affigitur; *scientia enim est finitorum*, & ordinem & comprehendens, *Anibes.*
Arneſtus nem amat; *ordo vero est anima discipline*. *Aſſeruli pictorum* (quos manu ſinistrâ tenere ſolent) omnes ex penicillis trahunt colores, imaginem nullam repræſentant, quia confuſi ſunt; & quid confuſio aliud, quam confuſionem pariat? VEN. *Arneſtus* ſtatui ſuo imminens, ſua ſciebat; ſapiebat ad ſobrietatem; inde *Sapientia* dicitur. Sibi canebat & Muſis, atque in occulto, velut *Scientia debet affectio conjungi.* tenerimus mori vermiculus, de prudentiſſima Virgine MARIA opus eviscerabat. Omnia munda mundis, omnia niveis animis in nivem, lucidis in lucem vertuntur. Crystallum ex nive naſci dicunt; candor non ſufficit: frigida eſt omnis scientia, niſi pietate incaleſcat. Hinc ille, quamvis Lucifer Angelus, Crystallinos affectabat radios, ſed ebo, inquit, in lateribus Aquilonis! *Frigidus eſt ille locus*, respondet Bernardus. At VEN. *Arneſtus* Crystallum ſuam vertebat ad Solem, ut non modò lumen de lumine, ſed etiam calorem ex divino calore mutuaretur.

IV. HUMANÆ BEATITUDINIS RADIUS

EX GEMMIS, QVAS GRANATAS VOCANT.

VEN. ARN. I. ARCHIEPISCOP. ECCLESIAE PRAGENSIS.

UNAM geminam habet Bohemia, primæ inter suas dignitatis, *Anſelm. Boēt.* quæ venustate, duritiâ, ſplendore, Orientem provocat, *L. 1. de gemmis* & Granata vocatur, Carbunculi ſpecie. Ita ſentit princeps, Patrum *C. 13. & 18. &* ætate, Gemmarius Boētius, & ſubſcritbit doctiſſimus Sennertus. *C. 24. 25. & 26.* Prior ille ſic loquitur: *Granati, qui in Bohemia inveniuntur, omnes pſome Nat.* *Sennert. in E-* *Ggg 3* *vitio ſcient. l. 5. C. 6*

vicio ita carent, ut ostentum sit, si vel unus reperiatur, qui vel nebulam, vel fissuram habeat. Rotundi sunt omnes. Bilina & Teplicij colliguntur; hi Orientalibus nobiliores sunt, tum quia vitio carent, verisq; carbonibus similes sunt, tum quod illorum color nullo igne auferri aut minni possit, quod nulli gemmae coloratae proprium est; ita ut hac ratione, quasi immortalis Granatus Bohemicus, auro obryzo comparandus sit. Novi, qui per multos menses in igne frustra detinuerat, &c. Sit igitur Granatus rotundissimus anulo Archiepiscopali insertus, in eo Granato sculpatur Arnesti sponsa Pragensis Ecclesia, seu S. Viti Metropolitanum Templum, adjacente Insula, Pedo, Pallio, aliisque Arnesti Insignibus. Hunc anulum in Ara lucente inter ignes depone illasum, nullo enim igne violatur. Adjice Inscriptionem: *Quis nos separabit?*

RADIUS ARCHIEPISCOPALIS DIGNITATIS.

Amor Arnesti in Ecclesiam Prag. sponsam suam. Negat istud de Scavola Dion. Halicarnass. in Antiquitate Romae. Et 46. hierogl. **N**escit Granati Natura igne mutari, & Arnesti in Ecclesiam suam Amor, nullâ adversitate mutatus est. In igne, aurum & gemmæ, homines in camino tribulationis probantur. Adde quod Granatus semper sine vitio, semper innubis, semper vigil, rotundus & masculus; quæ omnia cœlesti Arnesti amori converniunt. Scævola, si Livio credimus, in aram ardentem manum injicit, & suum ipse punivit errorem; felicior Arnestus, quia amorem igne firmavit. Ignis, quod puniret, non habuit; invénit, quod exerceret. Multas & graves ærumnas passus Arnestus, ut sponsam suam immaculatam offerret, dum ab hæresi eam purgat, ab hæreticis poenè occisus est. Sed audeo etiam cum Pierioflammam Dignitatem appellare. Non eget flammis purgantibus, qui honoribus cruciatur. In hoc Ecclesiæ amore, Ernestum II. successorem accepit, cuius Gentilitius ille globus, Granati naturam videtur induisse; vicit enim Elementa naturæ omnia, divinæ Charitatis impulsu in altum libratus; ob quam Gloriam Victoria suas illi pennas adjecit.

V. HU-

V. HUMANÆ BEATITUDINIS RADIUS

SAPPHIRINVS.

VEN. ARN. BOHEMIÆ PRINCEPS, ET PRIMAS.

Pingatur *Sapphirus* Veterum, quem lapidem *Lazuli* esse probat *Alcasar* (opaca gemma cæruleo colore, aureis punctulis autstellulis exornata, ex qua color ille cæruleus conficitur, quem ultra marinum vocant, auro pretiosior) *Sapphiro* igitur, qui jam antè naturâ suâ stellas habet, lucidissimum *Solem* insculpe, eritque illa Imago, quam *Iosepho* Principi futuro obtulit in somnis Divinitas; adscribe Imagini Lemma ad ipsum *Solem*: *Nil apud hunc vicina valent.* Meritò Sol, *Institutæ Princeps* appellatur; apud quem nulla personarum acceptio. Omnibus est idem. Vicinæ sunt stellæ, sed luce minores; vicinæ sunt loco & dignitate, non jure & gratiâ. Etiam servat sua dona remotis; imò, cùm vicinas & proximas stellas extinguat, remotiores majoribus radijs illustrat. Habent, sinè dubio, stellæ vicinæ majorem à Sole calorem, gratiam, influentiam, sed ea in vulgus nota non sunt, nè gratia Principis fiat invidiosa. *Sapphirus* porrò, quam picturæ nostræ tabulam fecimus, apud Veteres Sapientes *Principatus Hieroglyphicum* fuit, ac præcipue *Principem Sacerdotum* significat, qui *Sapphirum* collo appensum gestabat, in qua gemma *Veritatis* sculpebant *Imaginem*, atque ipsum hoc monile *Veritas* dicebatur. Eandem hodiéque dignitatem *Sapphirus* obtinet, nam cuilibet in Cardinalitiam dignitatem assunto, *Pontifex Summus* anulum cum *Sapphiro* mittit, atque ex eo usitatus ille Episcopus anulus conficitur. Sed quidquid de gemma sit, in ea figuræ nostræ veritas non vertitur, sed in Sole, quem in hoc cæruleo *Sapphiri* cœlo adorant stellæ, ad cuius aspectum omnes veneratione connivent, unus ipse, velut justissimus Judex, nulli gratiæ obnoxius, par pluribus unus, nulli connivet, eodemque semper vultu, quidquid geratur in Orbe, tuetur.

Hæc Imago e *Arnesti* justissimi Principis; de cuius *Justitia supervacuum* est narrata repetere: constat, nullum in Promotionibus

*Plin. lib. 37.**C. 9.**Anselm. Boët.**I. 2. de genmis**C. 1. g. & 128.**Lnd. Alcas.**in Apoc. C. 21.**v. 20. nov. 9.**Sapphirus**Principatus**symbolum.**Petr. lib. 41.**Hieroglyph.**Died. Sic. lib. 8.**C. 1.**Eliam. 8. 14.**variar.**Abulensi. in**Exodi 28.**Alcasar in**Apoc. 1. et. 10.*

tionibus & dignitatum luce ad consanguinitatem & vicinitatem sanguinis habuisse respectum. O virtus radio Sapphirino digna! fuit in sermone verax (ait vitæ vetustus Scriptor) & magni consilij vir, in Iudicio iustus, apud quem non erat acceptio personarum, & si Iustitia lesa foret, nec parceret pauperi, nec potenti, & aptiores, & doctiores, & meliores propriis Consanguineis preferebat.

RADIUS PRINCIPUM.

Justitia Principis scrupulosa esse debet & oculata: non adulterina, sed fidelis.

Justitia propria Principum virtus Principem facit. Hac una si careat Princeps, bonus non est. Hanc si habeat, nomen boni Principis meretur. Compendium omnium, ac præcipue Principium virtutum, Justitia est. Sed non satis est Justitiam velle, scire eam & nosse oportet. Qui gemmas explorant, fundum inspiciunt: veritas enim in fundo later, & saepe sese falsitas (ut folijs spuriæ gemmæ) defendit. Ministri colorare neverunt, & tingere, pluſque est saepe falsitatis in folio, quam veritatis in gemma. Malus familiæ Pater est, qui famulorum acta non considerat; malus hospes, qui agri sui modum ignorat. In aula Principis, velut in speculo, Regnum videtur. Ab illa inchoanda Justitia est. Gloria Solis maxima haec est, quod, per seipsum, vicina & remota tueatur. Etiam sibi Sol quasdam Leges in cœlo statuit & fines, quos nunquam egreditur. Pulchrum est, alligatum se Legibus Principem profiteri. An non magis alligatur foederibus, & Coronæ juramentis? Satis altus est Sol, nec tamen alto illo dominio utitur, quod falsi Politici Principibus immurmurant, quo uno omnis in Principe perit Justitia; cum injustitiâ peccari apud illos non possit. Semper hisce pseudopoliticis cadit Respublica, ut Provincias possint spoliare.

Machiavel.

- - Referebant Navibus altis

Occulta spolia, & plures de Pace Triumphos.

Qui omnia, inquiunt, potest, auferre partes quaslibet potest. Ubi igitur pauperis Naboth vineam collocabis? Exitium Principi suadet, qui suadet injuriam. Non frustra Iustitia in manu libra videtur. Scrupulis, ad sanitatem Regnorum, confilia, ut medica-

menta,

C. XXIII. HUMANÆ BEATIT. VIII. RADII. 427
menta, debent examinari. Sive addideris, sive detraxeris, sanitati nocuisti. Indivisible est Justitiae temperamentum ad pondus, & omne gemmarum vincit examen, alioquin loco sanitatis velenum propinatur.

VEN. Præfus Arnestus, ut *Sapphirus* Carolo Cæsari fuit, in quo veritatem aspiceret; ita alios judicabat, ut se ipsum in Tribunali Divinæ Justitiae simul stare & judicari de judicio existimat. Vide, aut reminiscere, quæ de eo pridem narravimus; meritique hunc ei *Sappiri radium* addimus, ac eò libentiùs, quod Præfuli suo & Principi Bohemia *Sapphirum* possit offerre; quippe, *Ansel. l. 2. da*
ut ait Boëtius, satis præstantes Sapphiros, & Lazulos Bohemia pro- *gemmae ad Rus-*
dolfum Cæsar.
C. 42. & C. 120.

VI. HUMANÆ BEATITUDINIS RADIUS

EX GEMMA ACHATE.

VEN. ARN. SUMMUS CAROLI IV. IMPERATO-
RIS MINISTER, GRATIA ET AUTHORITATE IN AULIS
PRINCIPVM, REGVM AC PONTIFICVM SVMMO-
RVM FLORENTISSIMVS.

Achates gemma est, cui Naturæ error pretium facit, quippe Achates bo-
venulæ, nativo ductu, species fluminum, nemorum, arbo- ni Ministri
rum, montium, valliumque, aliisque plura, repræsentant. Notus symbolum.
est Regis Pyrrhi Achates, in quo Apollo cum Cithara in consilio Plin. lib. 37.
Musarum sedebat, sed earum quælibet cum proprijs Insigni- c. 1. & 10.
bus; denique Parnassus non in rupe, sed in gemma visebatur.

Mercatus solem in Achate habuit tam graphice expressum, ut Marfil. Cal-
nulla ars pulchriùs posset imitari. Ego, verba sunt Anselmi Boë- gnatus variar.
tij, Medici & Gemmari apud Rudolfum præstantis, Achatem observ. lib. 3.
habeo, qui non major est ungue medij digiti, qui circulunstans exa- c. 47.
ctè fusco colore notatum refert, ut circino perfectior exarari non pos- Boëtius l. 2. da
sit. In circuli medio Effigies Episcopi cum mitra exactissime appa- gemmæ C. 36.
ret, &c. In hac igitur hilarissima gemma Achate, sit picta regio
suis oppidis, montibus, fluminib[us]que distincta, qualis esse in
Achate sape solet. Super hanc Regionem circuitus statuatur,
eius pes prior cum corona regia centrum Regionis tangit, al-
H-ha teg.

ter verò pes cum Archiepiscopali Insula circa totam Regionem circumferentiæ lineam describit. Notum est, Bohemiæ rotundam, & circulo similem, esse figuram. Inscriptionem imagini adijce: *hic jubet, alter obit curis.* Achatem gemmam, Summi Ministri symbolum faciunt Eruditæ. Vide, quæ hac super re notavit de la Cerdæ in Æneid. Apud Maronem enim Æneas uno graditur comitatus Achate. Nos quoque olim Achatem in gemmam conversum, jam in digito Principis sedentem, in quo Princeps spectare possit omnia, juvenili carmine cecinimus. Talem

Lib. 6. Liv. Achatem habebat Carolus in Arnesto; summus erat Regni Minister, quem Græci, Livio teste, dixerunt, *Apolectum*; cuius ministerium & curas, quibus Bohemiam descriptæ, in superioribus libris invenies. *Rex movet à Centro*, ad eum omnes referuntur lineæ; Ministri Regna curis amplectuntur. Sed & Achates patria gemma est, ex quo facilius Radius Arnesto parabitur. In Bohemia, ait citatus Boëtius, non procul Misà, Leuchates reperitur, punctulis nigris vel purpurei coloris conspersus, qui elegantissimus est, &c.

SUMMI MINISTERII RADIUS.

Ad aulā ingeniosissimi, prudentissimi, experi- entissimi, do- & c. advo- candi, nō ditissimi.

Iuvenc. **Q**ui regnare cupit, Consiliarios quærat. Non enim verum est illud, quod jactabatur: *Vnus non sufficit Orbis.* Verius dicitur: *Vnus non sufficit Orbi.* Et quomodo sufficeret, qui nec sibi regendo, nec uni Babyloni suffecit? Quantas Machinas supra hominum capita Naturæ creator suspendit! quot influentijs opus est, ut vivat Orbis! quot oculis unus hic custoditur! Sol unus sat's non est, innumerabilem Aulam siderum trahit. Sed hic labor, hoc opus, ut ad Aulas sapientissimi, non ditissimi evocentur. Difficile est Vates invenire, atqui omnis Consiliarius Vaticinium profitetur, ut *Ianus*, quem à tergo nulla p̄fuit Ciconia. Quin adeò tres vultus habet Prudentia: *Tempus aspi- cit præteritum*, quod exempla, & caussas suppeditat; *præsens rei* totius verissimum statum exhibit; at tempus *futurum* utilitates Regnorum, & ante omnia Principis famam, etiam diu p̄st futuram, respectat. An enim malefacta posteri tacebunt? ciconias faci-

facient, irridebunt, & incorruptis Judicijs sœvient. Vapulabunt inutilia & noxia Consilia, & Historicorum calamis confodientur. Narrabunt isti vulnera Reipublicæ, nec contenti vulnera, nominabunt percussores: *His Ministris Patria perit, his floruit;* *hujus consilij extincta gloria Nobilitatis est;* *hujus conatibus, dum batyrum emungitur, sanguis expressus est.* Facile ista cavit, qui non se in consilio, sed Principem quærerit; Principalem animum, qui consulit, debet habere. A punto medio circumferentia regitur, non à circumferentijs centrum; alioquin non Regis ille circulus erit, sed privatus paucorum. Duo tamen maximis Consiliis obstant, dum *aut produntur, aut differuntur.* Etiam Feræ surgentes perturbant cubilia, nè capiantur; quanto magis humana prudentia. Una *Penelopæ,* brevi noctis morâ Telam retexet, quam multis diebus contexuerat. A quo justius silentium exigas, quam ab illis, quibus, ut taceant, solvitur? quibus silere honor est? Consilium, *Règuli* habet naturam; qui si prius videtur, necatur; si prior videt, occidit. Hisce *Minotaurus* inter Romana signa, ex Labyrintho translatus. Nam militaria Consilia præcipue, debent ab hostibus ignorari. Prima consilij *Gloria silentium* est; altera *celeritas.* Sæpe consilium pessimum celeritas obtrexit; tarditas, etiam ex bono malum fecit. Optimum est, quod in arena, & sub manu nascitur. Quantum hosti virium accedit, cum scit te prælium non audere? At dum *Rome* consultatur, *Proverb.*
foris Saguntus amittitur. Postuma consilia, medicinis post mortem comparantur, quæ nihil profundunt, nisi forte Medico, cui solvitur. VEN. *Archiepiscopus & Princeps Arnestus,* hæc omnia, ut pridem probavi, secutus, talem ac tantum Principem *Carolum IV.* consilijs reddidit, ut invidiæ magis ejus virtus, quam imitationi sit subjecta; ideoque, ut *Achates Careli, rando ex Achate fulgebit.*

Duo Consiliorum erit optimorum naufragia.

VII. HUMANÆ BEATITUDINIS RADIUS

EX GEMMA FULMINEA, QVAM CERAVNIAM
APPELLANT.

VEN. ARN. S. SEDIS APOSTOLICÆ LEGATVS.

Plin. lib. 37.
C. 9.Ceraunia
gemma Le-
gationis A-
postolicæ
symbolum.Seneca l. 2. qq.
Nat. 3. Forer.
disp. de signis.
Ihesi. 14.

Gemma candida est *Ceraunia*, quæ fulgorem siderum rapit; imò fulmine nata est. Nam cùm saxa ferit fulmen, absit stūntque rupium particulæ, cœlesti hoc igne perustæ maturantur, pretiūmque & lucem acquirunt ab ictu, ut videatur in ijs animam fulmen accendere. Exsculpe igitur in hac *Gemma Fulmen*, atque inscribe: *Tardè ac utiliter tantum*. Fulminis hæc natura est, non concipi, nisi multis priùs exhalationibus venenatis ascendentibus. Quàm postea tardè nube cingitur; quàm tardè accenditur! quantum priùs minatur! ad sunt plerumque pluviae, & quasi Naturæ ipsius deprecantis fletus & lacrymæ, quibus sëpe placatum *Fulmen* extinguitur. Si tamen hoc fulmen feriat, utilitate fertur, & gemmas parit. Tale sapiens, non *brutum*, *Fulmen* VEN. Arnestus Sedis Apostolicæ Legatus, cuius etiam Clementiam & Fortitudinem oleum, quod è sepulchri marmore fluit, ostendit. Inscribe fulmini potius: *Tardè, sed bene*. Excommunicavit ille & feriit quondam *Ioannem Regem Bohemiae*, sed tam utiliter, ut ex lapide durrissimo gemmam lucentissimam redderet; adeoque *Rex* Sedi Apostolicæ supplicarer. Verum illud est, quod tradunt Philosophi, in venenatis corporibus serpentium, si fulmine tangantur, venenum omne consumi.